<sup>81</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 16, n. 9.

<sup>82</sup> IBIDEM, vol. V, p. 242; *Congregationes Particulares*, vol. II, p. 312, n. 99.

<sup>83</sup> Joannes Andreas Archetti (1775-1784), Nuntius Apostolicus Varsaviensis.

<sup>84</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 242, sub die 17 Martii 1781.

<sup>85</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 242, sub die 17 Martii 1781.

<sup>86</sup> IBIDEM.

<sup>87</sup> *Congregationes Particulares*, vol. II, p. 319 sub data 4 Septembbris 1795; APF, *Congressi: Moscovia, Polonia, Rutheni*, vol. 17, f. 310: « benigne concessit eidem Nuntio Apostolico (Laurentius Litta, Archiepiscopus Thebarum, Nuntius Varsaviensis 1794-1796) facultatem admittendi sive per se sive per alios, ab eo subdelegandos, Laicos Ruthenos, qui sub Moscorum Imperio commorantur, ad transitum ex Ritu Rutheno ad Latinum Ritum, etiamsi non a singulis, sed ab integra universitate postulatio fiat, dummodo tamen id sponte petant, et sub conditione, quod ipsis ex Ritu Latino ad Ritum Ruthenum amplius redire non liceat ».

<sup>88</sup> *Congregationes Particulares*, vol. II, p. 320.

Dum catholici ritus rutheni a regimine Moscovitico ad disunionem et schisma pertrahebantur, sacerdotes, a suis beneficiis vi expulsi, in Galiciam se conferebant et in cura animarum applicabantur. Sequebantur eos aliqui Monachi Basiliani, qui proprio motu, statu monastico relicto, ad ritum latinum transibant. Episcopi Latini Galicienses, non obstantibus tot Apostolicae Sedis mandatis, Monachos ab Ordine apostatas et proprio motu saecularisatos suscipiebant et inter suum clerum cooptabant.<sup>89</sup>

Episcopi autem Rutheni et qui Ordini Basiliano praerant, petierunt, ut Decreta Romanorum Pontificum hac de re edita renovarentur, ut in futurum nemini ex Monachis Ruthenis permetteretur a S. Sede transitus ad ritum latinum, sine praevia informatione S. Congregationis de Propaganda Fide, a qua priuative orientales ritus rutheni dependent.<sup>90</sup>

Re audita, Summus Pontifex Pius VII positive respondit, renovato die 13 Junii 1802<sup>91</sup> Decreto Urbani VIII (7 Febr. 1624),<sup>92</sup> quo arbitrarius transitus ad ritum latinum etiam laicis ruthenis prohibitur, et Decreto Clementis PP. XIV eadem de re.<sup>93</sup>

### ART. 3. - STATUS RERUM ECCLESIAE UNITAE IN IMPERIO AUSTRO-HUNGARICO

Sors longe alia fuit Ecclesiae Ruthenae in Eparchiis Leopoliensi, Peremysliensi, Chelmensi-Belsensique, quae ab anno 1775 in finibus Imperii-Austriæ plena libertate, quin etiam subsidiis Status fruebantur, obsequia inter et progressus. Quia tamen dependebant a Metropolitis, qui in finibus Imperii Rossiaci commorabantur et in iurisdictione exercenda impediti erant,<sup>94</sup> iam ab anno feve 1773 Episcopi Rutheni conabantur, ut antiqua Metropolia Haliciensis restauraretur. Conamina haec tamen solummodo anno 1806 ad effectum deducuntur, nam Imperator Austriae Franciscus I hoc anno Metropoliam Haliciensem restauravit.<sup>95</sup> Restaurationem hanc Pius VII Bulla «*in Universalis Ecclesiae*» (24.II.1807) confirmavit<sup>96</sup> atque novo Metropolitae

<sup>89</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 203, n. 1412; APF, *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. 169, f. 60; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 683.

<sup>90</sup> IBIDEM.

<sup>91</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 204, n. 1412.

<sup>92</sup> IBIDEM, vol. I, p. 16, n. 9.

<sup>93</sup> IBIDEM, vol. V, p. 44, n. 1335; p. 102, n. 1349.

<sup>94</sup> Cfr. *Supra*, art. 2.

<sup>95</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 799-802.

<sup>96</sup> DPR, II, p. 313, n. 871.

eiusque successoribus omnia iura et privilegia Metropolitarum Kioviensium concessit. Anno 1885 erecta est nova Eparchia cum sede in Stanislaviv<sup>97</sup> et anno 1891 Synodus Provincialis Leopoliensis celebrata est,<sup>98</sup> quae labore et fructibus facillime cum Synodo Zamostiana comparari potest.

Quaestio tamen interritualis et arbitrarius transitus laicorum a ritu rutheno ad latinum post divisionem Poloniae in finibus Imperii Austriaci supererat. Jam anno enim 1775 Archiepiscopus Leopoliensis ritus latini<sup>99</sup> a Maria Theresia Imperatrice<sup>100</sup> petiit, ut apud S. Sedem pro libero transitu Ruthenorum ad ritum latinum efficaciter intercedere dignaretur et Bulla « *Etsi pastoralis* » ad regna Galiciae et Lodomyriae extenderetur.<sup>101</sup>

Episcopi Rutheni ex parte altera summaria Decretorum Urbani VIII et Benedicti XIV de prohibito transitu a ritu rutheno ad latinum ad aulam Imperialem praebuerunt;<sup>102</sup> qua re impulsa, Imperatrix magistratibus regnorum Galiciae coepit suadere: « continuo invigilandum esse, ne una ex parte tam late diffuso (in Galicia) et maxima attentione digno ritui graeco-catholico sub praeterito Polonico regimine oppresso in suis a Sede Apostolica extraditis vel alias provenientibus privilegiis et iuriis ullum etiam minimum inferatur detrimentum, alia vero ex parte tam inter Episcopos, quam inter Clerum utriusque ritus, in quantum possibile, pax, quies et unitas restituatur et conservetur ».<sup>103</sup>

Josepho II imperatore,<sup>104</sup> « Coaequatio » omnium catholicorum rituum declaratur.<sup>105</sup> Tunc Bulla « *Etsi pastoralis* » adducta est, ut reciprocitas et coaequalitas ritus rutheni et latini demonstraretur;<sup>106</sup> revera in Consistorio Leopoliensi Latino conclusum est, si quae essent Bullae transitum a ritu graeco prohibentes, eas per Bullam « *Etsi pastoralis* » esse sublatas.<sup>107</sup> Ex hoc iterum con-

<sup>97</sup> IBIDEM, p. 460, n. 1000, sub die 25.III.1885.

<sup>98</sup> IBIDEM, p. 471, n. 1010.